
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 811 del   06/09/2023

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, servizio 
di polizza assicurativa RC per la sperimentazione relativa allo “Studio generazione di cellule or-
ganotopiche di fegato per l’identificazione di biomarcatori per la prevenzione ed il trattamento 
della fibrosi epatica”, necessaria per lo svolgimento del progetto di Ricerca PNRR-MAD-2022-
12375670, alla società HDI Global. Fondi Ministero della Salute PNRR-MAD-2022-12375670 
cod. IFO 23/01/R/35, responsabile Dr.ssa Silvia Soddu. CUP H53C22001160001 - CIG 
Z403BF5079

Esercizi/o e conto 2023 - Conto 502020197     Centri/o di costo 3051450

- Importo presente Atto: € 5.220,08

- Importo esercizio corrente: € 5.220,08

Budget

- Assegnato: € 1.000.000,00

- Utilizzato: € 48.186,34 

- Residuo: € 946.592,91

Autorizzazione n°: 2023/2007

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-824-2023 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
N°1Allegato (Richiesta Protocollata)

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36; 

Visto l’Atto  Aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  153  del  19.02.2019  ed 

approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  2.07.2019, 

modificato ed integrato con deliberazione n. 1254 del 02.12.2020, n.46 del 

21.01.2021  e  n.  380  del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 

Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione 

n.G03488 del 30.03.2021;

Premesso che con deliberazione n. 140 del 08/02/2023, è stato accettato il finanziamento 

disposto  dal  Ministero  della  Salute  PNRR-MAD-2022-12375670,  per  lo 

svolgimento  del  progetto  di  ricerca  dal  titolo:  “Addressing  liver  fibrosis 

prevention and treatment: an unbiased query on the hepatic microenvironment 

with  a  perspective  targeting  of  the  pro-fibrotic  kinase  HIPK2”,  cod.  IFO 

23/01/R/35, responsabile Dr.ssa Silvia Soddu;

Considerato che la Dr.ssa Silvia Soddu, con nota protocollo n. 8784 del 30.06.2023,  che si 

allega e forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ha 

richiesto ai competenti uffici di procedere con l’affidamento del servizio di 

polizza  assicurativa  RC  per  la  sperimentazione  relativa  allo  “Studio 

Pag. 2 di 5



generazione  di  cellule  organotopiche  di  fegato  per  l’identificazione  di  

biomarcatori  per  la  prevenzione  ed  il  trattamento  della  fibrosi  epatica”, 

necessaria  per  lo  svolgimento  del  progetto  di  Ricerca  PNRR-MAD-2022-

12375670;

tale  polizza  assicurativa  verrà  stipulata  a  tutela  dei  pazienti  sottoposti  a 

chirurgia  addominale che effettueranno una biopsia  epatica su tessuto non 

tumorale;

il protocollo di riferimento è classificato come “interventistico a basso livello 

di intervento” dal momento che verrà raccolta una piccola porzione (10cm di 

diametro ca.) di tessuto epatico macroscopicamente indenne da alterazioni del 

parenchima ottenuto a cielo aperto in sede di intervento chirurgico per tumori 

epatici primari o secondari;

Tenuto conto che la Società GBSAPRI S.p.A., in qualità di broker degli I.F.O., ha avviato 

un’indagine di mercato,  al fine di individuare una soluzione assicurativa più 

conveniente  per  il  servizio  sopra  indicato,  invitando  a  partecipare  e  a 

presentare offerta tre Società esperte nel settore per le attività richieste, come 

da elenco di seguito riportato:

- CHUBB;

- HDI Global;

- QBE Europe;

che hanno risposto all’indagine di mercato soltanto HDI Global e QBE Euro-

pe e che i preventivi pervenuti risultano essere idonei ed al fine di garantire il 

principio di economicità, la scrivente U.O.C., di concerto con la Dr.ssa Silvia 

Soddu, ritiene l’offerta presentata dalla società HDI Global più conveniente;

Ritenuto pertanto di dover procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

n. 36/2023, previa consultazione di n. 3 operatori economici, all’affidamento 

del servizio del servizio di polizza assicurativa RC per la sperimentazione 

Pag. 3 di 5



relativa  allo  “Studio  generazione  di  cellule  organotopiche  di  fegato  per  

l’identificazione di biomarcatori per la prevenzione ed il trattamento della  

fibrosi epatica”;

Considerato che la spesa complessiva di € 5.220,08 Iva inclusa, graverà sui Fondi Ministero 

della Salute PNRR-MAD-2022-12375670 cod. IFO 23/01/R/35, responsabile 

Dr.ssa Silvia Soddu, che presentano la necessaria disponibilità;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1) affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di n.  

3 operatori economici, all’affidamento del servizio del servizio di polizza assicurativa RC per la 

sperimentazione  relativa  allo  “Studio  generazione  di  cellule  organotopiche  di  fegato  per  

l’identificazione di biomarcatori per la prevenzione ed il trattamento della fibrosi epatica”;

2) far gravare la spesa complessiva di  €  5.220,08  Iva inclusa,  sui  Fondi Ministero della Salute 

PNRR-MAD-2022-12375670  cod.  IFO  23/01/R/35,  responsabile  Dr.ssa  Silvia  Soddu,  e  che 

presenta la necessaria disponibilità; 

cod. IFO 23/01/R/35        
- assegnato: €  1.000.000,00
- utilizzato: €       48.186,34       
- presente atto: €         5.220,08
- residuo: €     946.592,91

Pag. 4 di 5



3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centro di 

Costo 3051450 - Conto 502020197.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5




